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Abstrakt 
Black metal är en musikalisk genre som slog igenom i Norge i en andra våg i början på 1990-

talet och blev sedan känd för sina kyrkbränder och satanistiska yttranden. Denna period kom 

sedan att få stor uppmärksamhet i media. Trots detta så saknas religionspsykologiska analyser 

av det religiösa motstånd som uttrycktes. Denna uppsats undersöker hur kristendomen 

framställs som fiende i den norska black metal-scenen under 1990–1995 genom att analysera 

intervjuer, låttexter, albumomslag och dokumentärer. Analysen kombinerar tematisk analys 

och hermeneutisk tolkning, och den tematiska analysen resulterade i fyra teman. Dessa är 

antikristen aggression, hedendom som motstånd, satanism som identitet och destruktion. 

Religionspsykologiskt kan dessa uttryck som finnes i temana att förstås som 

meningsskapande processer där unga vuxna i religiöst tvivel kom att se kristendomen som en 

fiende och idealisera satanism och hedendom. Detta kom sedan till att i vissa fall att eskalera 

till handlingar som kan ses som religiös extremism.  
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1 Introduktion 
 

I början av 1990-talet växte den norska black metal-scenen fram i något som ofta beskrivs som 

genrens “andra våg”. Denna period kom att förknippas med ett flertal kyrkbränder, våldsbrott 

och ett mediafokus på satanism och religiös extremism (Satan rir media, 1999).  Flera av 

scenens centrala aktörer uttryckte antikristna åsikter, både i intervjuer och i symboliska 

handlingar. Mediefokuset hjälpte sedan till att måla upp bilden av black metal-scenen som 

extrem.  

 

Uttrycket kan inte enbart förstås som provokation eller revolt. De antikristna och destruktiva 

uttryck som förekom i den norska black metal-scenen handlade även om frågor om identitet 

och mening och kulturellt motstånd. Kristendomen fungerade i sammanhanget inte enbart som 

en religiös tradition utan också samhällets norm som då hade auktoritet och dominans. 

Motståndet mot kristendomen blev alltså även ideologiskt. 

 

Det krävs förståelse för den historiska och kulturella kontext den norska black metal-scenen 

växte fram i, och därav följer nedan en kort bakgrund till scenens utveckling under 1990-talet, 

och till de aktörer som hade en central roll i händelserna.  

 

1.1 Bakgrund 
 

Black metal hade sin början i 1980-talet med band som Venom i England och Bathory i 

Sverige. (Faxneld & Nilsson 2023, s. 268) Sedan under början av 1990-talet växte black 

metal-scenen fram i en så kallad “andra våg” i Norge, där bandet Mayhem var centralt. 

Mayhem blev sedan omtalat efter att sångaren i bandet, Per “Dead” Ohlin begick självmord 

1991. Gitarristen i bandet, Øystein ”Euronymous” Aarseth, fann den döda sångaren i deras 

gemensamma hem, och bestämde sig för att fotografera den avlidna kroppen. (Moynihan & 

Søderlind 1998, s. 49) 

 

Den norska black metal-scenen blev vidare känt för en våg av kyrkbränder mellan 1992 och 

1996 då sammanlagt 50 kyrkor brändes ner, och flertalet individer från centrala band dömdes 

för dessa bränder. (Satan rir media, 1999) En av de mest uppmärksammade av dessa individer 

var Varg ”Burzum” Vikernes som 1994 dömdes för mordet på Euronymous den 10 augusti 
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1993, samt för kyrkbränder. Alla dessa våldsdåd skapade sedan en mediefokus på black 

metal-scenen, och ett mediehysteri kring satanism växte fram. (Satan rir media, 1999) 

 

Det är också relevant bakgrundsinformation för uppsatsen att nämna att kristendomen kom till 

Norge under 1000-talet, och kristendomen var normen i Norge under tidsperioden studien 

avser (Rasmussen & Elstad, 2020). 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 
 

1.2.1 Syfte 
 
Syftet med denna uppsats är att analysera hur kristendomen kom att framställas som fiende i 

ett urval av intervjuer, låttexter och visuella material kopplade till centrala aktörer inom den 

norska black metal-scenen under perioden 1990–1995, samt att tolka dessa framställningar ur 

ett religionspsykologiskt perspektiv.  

 

1.2.2 Frågeställningar 
 
De frågeställningarna som uppsatsen har är följande: 

 

a) Hur konstrueras kristendomen som fiende i det analyserade materialet? 

b) Genom vilka uttryck i musik, symboler och handlingar tar denna konstruktion form? 

c) Hur kan dessa uttryck förstås ur ett religionspsykologiskt perspektiv? 

 

Dessa frågeställningar har valts för att de möjliggör analys av uttryck för religiöst motstånd, 

samt hur dessa kan förstås utifrån ett religionspsykologiskt perspektiv i ett historiskt 

sammanhang.  

 

1.3 Avgränsningar 
 

Denna uppsats fokuserar enbart på den norska black metal-scenen under 1990-talet, och andra 

metalgenrer kommer inte att studeras. Vidare begränsas studien enbart till de aspekter som är 

relevanta för en religionspsykologisk analys. Även om bakgrundsinformation om musiken 

kommer att presenteras någorlunda, kommer huvudfokus vara på de religiösa uttrycken i 
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materialet, såsom antikristna symboler, texter och handlingar snarare än subkulturella 

aspekter.  

 

2 Teori 
 

Ett religionspsykologiskt perspektiv i denna uppsats innebär att det som kommer att studeras 

är de religiösa föreställningar, symboler och handlingar som påverkar de olika aktörernas 

psykologiska processer och beteenden. Uppsatsen kommer även att använda de olika 

religionspsykologiska perspektiven när den analyserar de teman som framkom i den tematiska 

analysen. De religionspsykologiska perspektiven kommer sedan att möjliggöra förståelse av 

religion som ett psykologiskt verktyg och ett sätt för identitetsskapande.  

 

Det verk som kommer att användas för de religionspsykologiska perspektiven är Hood, Ralph 

W., Hill, Peter C. & Spilka, Bernard The Psychology of Religion: An Empirical Approach 

(2018), som kommer att ge en bred religionspsykologisk grund att utgå ifrån.  

 

2.1 Meningsskapande 
 
I religionspsykologin så är människans sökande efter mening en grundläggande psykologisk 

drivkraft. Hood, Hill & Spilka (2018, s. 17) menar på att behovet av mening utgör ett centralt 

ramverk för att förstå religionens psykologiska funktioner. Detta meningsskapande är inte 

enbart begränsat till religiösa individer, men religionen visar sig vara ett särskilt kraftfullt 

system för att skapa mening eftersom den erbjuder förklaringar för både vardagliga och 

existentiella frågor (Hood, Hill & Spilka 2018, s. 20). 

 

Enligt Hood, Hill & Spilka (2018, s. 22) fyller religiösa meningssystem flera centrala 

psykologiska funktioner. Det kan hjälpa individer att förstå sin plats i världen och hjälpa till 

med att få en att känna mening och kontroll i sina liv. Meningssystem är något som hjälper 

individer att hantera svåra situationer, som exempelvis död och lidande, och religionen kan här 

hjälpa till med sitt meningsskapande och därav hjälpa individer att psykologiskt hantera sådant 

som är jobbigt (Hood, Hill & Spilka 2018, s. 20). 

 

I den norska black metal-scenen ersattes den etablerade kristna meningen med alternativa 

meningssystem, exempelvis hedniska och satanistiska. Dessa meningssystem erbjuder nya sätt 
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att förstå världen, och aktörers identitet i motstånd mot kristendomen. Eftersom aktörerna var 

unga vuxna kan detta meningsskapande också förstås som en aktiv psykologisk process där 

religiösa och antireligiösa positioner används för att skapa både mening och tillhörighet (Hood, 

Hill & Spilka 2018, s. 129). 

 

I denna uppsats operationaliseras meningsskapande genom utsagor och uttryck i materialet som 

ger förklaringar till världen, etablerar ställningstaganden eller bidrar till skapande av en identitet 

i opposition mot kristendomen.  

 

2.2 Religiöst tvivel 
 
Religiöst tvivel är ett begrepp inom religionspsykologin och förekommer särskilt under 

ungdom och tidig vuxenålder. Enligt Hood, Hill & Spilka (2018, s. 129) uppstår religiösa 

frågor och tvivel ofta i relation till föräldrar, religiösa institutioner och samhällets normer. 

Detta är relevant för uppsatsen eftersom de centrala aktörerna inom den norska black metal-

scenen under den undersökta perioden var unga vuxna i sen tonår och tidig tjugoårsålder, det 

vill säga i den livsfas som enligt Hood, Hill & Spilka (2018, s. 134)  ofta präglas av religiöst 

tvivel.  

 

Religiöst tvivel behöver inte heller innebära ett fullständigt avståndstagande från religion, 

utan kan uttryckas i ifrågasättande och kritik. Tvivlet kan leda till olika slags utfall, som 

fördjupad religiositet, ett sökande av alternativa religiösa traditioner, eller ett uttalat 

avståndstagande från religion. I denna uppsats är det relevant att betrakta religiöst tvivel som 

en process som kan utvecklas till aktivt motstånd. Religiöst tvivel är också något som uppstår 

i relation till auktoriteten. Ungdomar ifrågasätter religiösa föreställningar och sina föräldrars 

värderingar och samhällets normer. Det sammanhanget i detta fall som är Norge under 1990-

talet så var kristendomen den kulturella normen och detta var då det som kom till att 

ifrågasättas.  

 

Med religiöst tvivel avses här en konflikt med etablerade religiösa system och auktoriteter. I 

materialet uttrycks detta genom återkommande ifrågasättanden av kristen moral, inversion av 

kristna symboler samt avståndstagande från kristen auktoritet. Tvivlet uttrycks inte här som 

osäkerhet, utan som en aktiv omförhandling och ett avvisande av kristendomen som 

meningsgivare.  
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2.3 Religiös extremism 
 
Religiös extremism är något som definieras i termer av våld eller radikala handlingar. Hood, 

Hill & Spilka påpekar (2018, s. 508) att religiös extremism inte enbart handlar om fysiskt våld, 

utan kan också kännetecknas av psykologiska processer, som känslan av rättfärdighet och 

demoniseringen av andra perspektiv. Dessa psykologiska processer är inte begränsade till 

religiösa miljöer, utan kan användas för att analysera antireligiösa uttryck. I den norska black 

metal-scenen kan liknande processer beaktas där både rättfärdighet och demonisering av andra 

perspektiv framkommer.  

 

Inom den norska black metal-scenen kan man observera dessa processer identifierade i hur 

kristendomen framställs som förljugen och förtryckande. Sedan demoniseringen av kristna 

symboler och institutioner, och sedan dess extrema uttryck som kyrkbränder och våld.  

 

Religiös extremism behöver heller inte alltid handla om teistisk tro. Antireligiösa eller sekulära 

ideologier kan uppvisa samma psykologiska mönster inom religiös extremism. Detta gör att en 

analys av black metal som religiös extremistisk ideologi fungerar även om den inte är teistisk i 

sig.  

 

I denna uppsats används begreppet religiös extremism när materialet uppvisar kristendomen 

framställd som fiende, rättfärdigande av destruktiva handlingar och ett synligt vi-och-dem 

tänkande. Enbart provokation eller användande av antikristna symboler räknas inte som religiös 

extremism om inte de finnes i samband med de nämnda kriterierna.  

 

2.4 Teori till analys 
 
De teorier som presenterats kommer att användas tillsammans med den tematiska analysen för 

att skapa en djupare förståelse för den norska black metal-scenen på 1990-talet och hur det 

religiösa motståndet mot kristendomen uttryckte sig.  

 

Meningsskapandet och religiöst tvivel hjälper till att förklara varför aktörerna utvecklade 

alternativa trossystem som hedendom och satanism i opposition mot den kristna 
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samhällsnormen. När kristendomens mening upplevdes som otillräcklig eller förtryckande 

skapade aktörerna nya meningssystem som bättre motsvarade just deras behov av identitet. 

Detta meningsskapande skedde inte i ett vakuum, utan passar in i den specifika livsfas 

aktörerna befann sig i. Sen tonår och tidig vuxenålder är livsfasen som kan präglas av religiöst 

tvivel och det är säkerligen inte en slump att det var så prevalent i den norska black metal-

scenen där aktörerna alla befann sig i denna livsfas. 

 

Religiös extremism förklarar den ideologiska hårdheten i både temat antikristen aggression 

och destruktion. De psykologiska processerna som kännetecknar religiös extremism - 

demonisering av motståndare och ett tydligt “vi-och-dem” tänk är ett sätt att rättfärdiga 

extrema handlingar. Allt detta är närvarande i materialet. Detta är ett perspektiv som 

möjliggör förståelse för hur religiöst motstånd kan eskalera till destruktiva handlingar. 

 

I analysen kommer varje tema att granskas utifrån dessa teorier. Meningsskapande för att 

förstå hur aktörerna skapar alternativa världsbilder, religiöst tvivel och extremism förklarar de 

psykologiska processerna bakom radikalisering, från ifrågasättande till opposition.  

 

Tillsammans bildar teorierna en bred grund för förståelse av den norska black metal-scenen 

som ett religiöst psykologiskt fenomen. Det teoretiska ramverket är också i relevans till 

uppsatsens forskningsfrågor och möjliggör en analys av hur det religiösa motståndet 

uttrycktes i denna specifika kontext.  
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3 Tidigare forskning 
 

Forskning om black metal i en religiös kontext är begränsad, och det finns få akademiska verk 

som studerat detta i detalj. Det som däremot finns är kapitel om black metal i akademiska 

antologier som behandlar satanism, vilket är relevant för uppsatsen eftersom black metal ofta 

har satanistiska inslag.  

 

3.1 Contemporary religious Satanism: A Critical Anthology 
 

I boken Contemporary Religious Satanism: A Critical Anthology (Petersen, 2016) så finns 

kapitlet “With my art I am the Fist in the Face of god: on old-school Black metal” där Gry 

Mørk talar om black metal. Gry Mørk menar (Petersen 2016, s.172) på att satanismen i black 

metal-scenen inte är teistisk i en traditionell mening, utan mer en personlig manifestation av 

intresse för det "mörka" och "onda”. Den influeras även av andra faktorer som bland annat 

skandinavisk mytologi, hedendom, fantasilitteratur och rollspel. Satanismen framstår här 

således som mer estetisk och symbolisk snarare än som en organiserad religiös tro. En stor 

aspekt av scenen är dock ett utbrett förakt mot kristendomen (Petersen 2016, s.173). Detta 

perspektiv hjälper till i denna uppsats genom att ge en förklaring till black metal-scenen och 

hur satanismen inom den fungerade, och att den inte är traditionellt teistisk utan influeras av 

flertalet ting. 

 

3.2 Satanism: a reader 
 
I boken Satanism: a reader (Faxneld & Nilsson, 2023) så finns kapitlet ”Øystein “Euronymous” 

Aarseth (Den Sorte Sirkel/Black Metal Satanism), Interview for Close-Up Magazine” där 

Faxneld bygger kapitlet dels genom intervjuer med Euronymous, men talar också om black 

metal-scenen och dess ursprung.  

 

Faxneld beskriver (2023, s.271–275) utvecklingen av black metal i två vågor. Den första vågens 

band inkluderar Venom I England och Bathory i Sverige, som använde sig av satanism främst 

som chockvärde. Den andra vågens band som sedan är relevanta för uppsatsen förverkligade 

denna påvisade satanism på ett mer konkret sätt och visar detta genom sina extrema åsikter, 

våldsamma handlingar och kyrkbränder. Den här typen av satanism står sedan i kontrast till den 

LaVeyanska satanismen som är mer ateistisk och filosofisk till sättet (Faxneld & Nilsson 2023, 
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s.272). Det som utvecklades i black-metal scenen blev mer en kristen mardrömsversion av 

satanismen där dyrkandet av ondska och satan stod i centrum. Faxneld menar vidare att den 

norska black metal-scenen och dess handlingar kan förstås som uttryck för religiös terrorism.  

 

Med dessa tolkningar målas bilden av scenen där satanismen användes både symboliskt och 

som ett uttryck för föraktet mot kristendomen samtidigt som det mörka och onda stod i centrum. 

Detta är relevant för denna uppsats som en bakgrund till hur black metal-scenen växte fram och 

var den har sina rötter.  

 

3.3 Moynihan och Søderlind 
 
Ett av de mest betydelsefulla verken inom ämnet, även om det inte är strikt akademisk är 

boken Lords of Chaos: The Bloody Rise of the Satanic Metal Underground skriven av 

Michael Moynihan och Didrik Søderlind som publicerades 1998. Boken går detaljerat in på 

allt som hände inom den norska black metal-scenen under 1990-talet, inkluderande 

kyrkbränderna mellan 1992 och 1996 och mordet på Øystein ”Euronymous” Aarseth 1993 

(Moynihan & Søderlind 1998, s. 33). Boken fångar scenens ideologi och antikristna 

aggression, och i vissa fall nynazistiska kopplingar. Boken bygger på flertalet intervjuer med 

centrala aktörer från scenen som Varg ”Burzum” Vikernes, och andra relevanta band som 

Mayhem, Darkthrone och Emperor. Boken skildrar black metal som inte enbart en musikalisk 

rörelse utan en extrem motkultur. Detta verk ger en viktig inblick i det som hände i den 

norska black metal scenen under 1990-talet, och är relevant även för denna uppsats då en av 

bokens kapitel använts i den tematiska analysen.  

 

Det är viktigt att notera att Lords of Chaos är ett journalistiskt verk snarare än en strikt 

akademisk publikation. I denna uppsats används kapitel 6 ur boken som primärkälla eftersom 

den innehåller samtida intervjuer med centrala aktörer från scenen. Boken fungerar således 

som empiriskt material snarare än som sekundärlitteratur. Även om verket kan kritiseras för 

sin framställning har de intervjuer som återges i kapitlet bedömts som autentiska och 

relevanta för studiens syfte att analysera hur aktörerna själva uttryckte sina åsikter under den 

aktuella perioden.  

 

Tidigare forskning visar alltså att black metal använder satanismen både symboliskt, och som 

ett uttryck för hat mot kristendomen. Det saknas dock religionspsykologiska analyser av hur 
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och varför dessa uttryck uppstod, och vilka psykologiska funktioner dessa har. Denna uppsats 

försöker att fylla denna lucka genom att applicera teorier om meningsskapande, religiöst 

tvivel och religiös extremism på det empiriska materialet från den norska black metal-scenen.  

 

4 Metod 
 

Metoderna som uppsatsen kommer att utgå från är hermeneutisk tolkning och tematisk analys. 

Kombinationen av hermeneutisk tolkning och tematisk analys har valts eftersom materialet 

som analyseras består både av textuella och visuella uttryck. Den hermeneutiska tolkningen 

möjliggör förståelse av materialet i en relation till dess historiska, kulturella och religiösa 

kontext medan den tematiska analysen möjliggör identifiering av återkommande mönster i 

materialet. Tillsammans skapar dessa metoder förutsättningarna för att analysera hur religiöst 

motstånd uttrycktes i materialet.  

 

4.1 Urval 
 
Urvalet till analysen har gjorts efter flera kriterier. Materialet som valts att analyseras ska vara 

till uppsatsen relevanta, och detta baseras på följande: Ska innehålla yttranden eller vara ett 

kreativt verk av någon för studien relevant person. De personer som är för studien relevanta är 

personer från banden Mayhem, Burzum, Emperor och Darkthrone. Varför dessa band är 

relevanta för studien är för att de var aktiva i black metal-scenen i Norge mellan 1990–1995, 

och flera av dessa band har medlemmar som direkt eller indirekt varit inblandade i 

kyrkbränder eller andra brott.  

 

Många av de intervjuer som går att finna från black metal-scenen i tidsperioden 1990–1995 

har postats i så kallade fanzines. Dessa var ibland producerade i ytterst få upplagor och att få 

tag i original idag, 2025 är inte lätt. Flertalet fanzines har transkriberats på bloggar utan bilder 

på originalen. För att vara källkritisk har de intervjuer som enbart går att finna på dessa 

transkriberade bloggar valts att inte användas, även om man då mister mycket intressant 

material som kunnat användas. De fanzines som valts att användas i analysen har valts att 

användas för att originalscanningar på publikationen funnits och det då känts källkritiskt 

säkert att använda. 
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Det är viktigt att notera att detta urval fokuserar på scenens mest centrala och i vissa fall 

extrema aktörer. Studiens resultat kan därav inte generaliseras till hela black metal-scenen, 

eller alla dem som lyssnade på musiken. Perioden 1990–1995 har valts eftersom den 

sammanfaller med kyrkbränderna, mordet på Euronymous och mediefokuset som var aktuellt 

på den tiden, det vill säga den period då det religiösa motståndet var som mest aktivt och 

synligt.   

 

Vidare så har valet gjorts att ha flera olika former av verk i analysen. Detta baseras på att vilja 

uppnå så bred förståelse som möjligt. Genom att blanda intervjuer av relevanta aktörer, det 

media producerat och aktörernas kreativa verk förväntas en bred grund till den tematiska 

analysen. 

 

Även om uppsatsen fokuserar på perioden 1990–1995 används material som publicerats efter 

denna period, nämligen dokumentären Satan rir media (1999) och bokkapitlet ur Lords of 

Chaos (1998). Dessa källor används som retrospektiva källor som behandlar händelser från den 

aktuella tidsperioden. Dokumentären innehåller intervjuer med centrala aktörer som reflekterar 

över händelserna, och bokkapitlet återger intervjuer från tidsperioden. Användningen av dessa 

retrospektiva källor motiveras av att de ger tillgång till röster och perspektiv från aktörerna 

själva, även om man måste beakta att senare framställningar kan färgas av 

efterhandskonstruktioner.  

 

4.2 Hermeneutisk tolkning 
 

Materialet som använts i uppsatsen har valts att tolkas hermeneutiskt. Den hermeneutiska 

cirkeln är något som Ödman beskriver (2017, s.99) som ett sätt att tolka en del i förhållande 

till helhet, och från helhet till del. Detta innebär att förståelsen av enskilda delar av materialet, 

som specifika intervjuer eller låttexter, påverkas av förståelsen av helheten, alltså black metal-

scenen i sin helhet. Samtidigt påverkar de enskilda delarna förståelsen av helheten. Genom 

denna hermeneutiska cirkel och process har en djupare förståelse av materialet skapats. 
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4.3 Tematisk analys 
 

I denna uppsats har tematisk analys valts som metod för analys av det empiriska materialet. 

Tematisk analys är en kvalitativ analysmetod som används för att identifiera och rapportera 

återkommande mönster och teman i data (Braun & Clarke, 2006, s. 79). Den tematiska 

analysen fungerar genom att materialet kommer att analyseras i sex olika faser för att 

identifiera teman. Dessa faser är följande: 

 

Fas 1: Det initiala steget i analysen där delar av data transkriberas om nödvändigt, sedan läses 

allt material igenom noggrant flertalet gånger. Detta för att skapa förståelse, och idéer som 

framkommer antecknas. 

Fas 2: I detta steg identifieras relevant data med hjälp av kodning. Dessa koder representerar 

delar av materialet som är relaterade till forskningsfrågorna. 

Fas 3: I denna fas omvandlades tidigare koder till potentiella teman. 

Fas 4: I denna fas utvärderas de potentiella teman i relation till materialet. Vid behov kommer 

teman att justeras, slås samman, eller tas bort för att anpassas efter helheten. 

Fas 5: I denna fas namnges och specificeras varje tema som framkommit, och man 

säkerställer att dessa teman korrekt representeras i materialet. 

Fas 6: Det sista steget där analysen kan ske och resultatet presenteras på ett strukturerat sätt 

(Braun & Clarke 2006, s. 87). 

 

4.3.1 Kodning och analysprocess 
 
Den tematiska analysen genomfördes enligt modellen av Braun & Clarke i sex faser, med 

syftet att identifiera återkommande mönster i hur kristendomen framställs och ges mening i 

det analyserade materialet. Materialet lästes igenom flera gånger för att skapa 

helhetsförståelse. De två norskspråkiga nyhetsartiklarna transkriberades och översattes med 

hjälp av översättningsverktyg, och resterande engelskspråkigt material bestående av intervjuer 

i fanzines, låttexter och bokkapitel analyserades på originalspråk. För citat i 

resultatredovisning har egna översättningar till svenska gjorts från både norskt och engelskt 

källmaterial. Visuellt material i form av albumomslag analyserades genom att verbalt beskriva 

symboler och motiv.  
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Kodningen genomfördes genom att identifiera meningsbärande enheter. I intervjuerna var det 

sammanhängande uttalande som uttryckte idéer i relation till kristendom, religion eller något 

om identitet. I låttexter kodades versrader, och även hela verser. Det visuella materialet i form 

av albumomslag kodades efter identifierade symboler och motiv som kunde ses. De inledande 

koderna var till att börja med deskriptiva och nära materialet. Dessa var koder som 

”kristendom som förtryckande”.  

 

Den hermeneutiska cirkeln används genom växlande mellan helhet och delar. Först lästes 

materialet i sin helhet och sedan analyserades mindre enheter. Därefter analyserades delarna 

med helheten för att se om de framväxande tolkningarna från delarna stärkte den 

övergripande förståelsen från helheten. Denna process upprepas under flera faser av analysen.  

 

Koderna som inte passade in i slutskedet och inte upprepar sig slopades, och de koder som var 

återkommande i helheten gjordes om till de fyra genomgående temana.  

 

5 Analys och resultat 
 

För analys av materialet har metoden tematisk analys valts. Detta för att denna metod gör det 

möjligt att identifiera, organisera och tolka återkommande mönster som finns i materialet. Det 

empiriska underlaget består även av flera olika typer av primärmaterial och denna metods 

flexibilitet gör det möjligt att hantera både visuellt och textuellt material tillsammans.  

 

5.1 Material 
 
För transparens och enklare överblick presenteras nedan de publikationer och verk som använts 

för att uträtta den tematiska analysen i tabellen nedan. 
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Tabell 1: Redovisning av publikationer och media som använts i den tematiska analysen 

 

 Titel Medietyp Publicerat av Utgivningsdatum 

A Vi tente på kirkene Intervju i dagstidning Bergens tidende 1993-01-20 

B Det som engang varg Intervju i fanzine Slayer zine 1994 

C Satan rir media Dokumentärfilm Torstein Grude 1999-01-01 

D Vi vil spre ondskap Intervju i dagstidning Telen 1993-01-25 

E De Mysteriis Dom 

Sathanas 

Albumomslag Mayhem / 

Deathlike 

silence 

1994-06-22 

F Aske Albumomslag Burzum / 

Deathlike 

silence 

1993–03 

G Lost wisdom Låttext Burzum / Varg 

Vikernes 

1993–08 

H The wolf of the north Intervju i fanzine Descent 

magazine 

1994–05 

I Unholy Black Metal Låttext Darkthrone / 

Peaceville 

records 

1993-06-24 

J Inno A Satana Låttext Emperor / 

Candlelight 

records 

1994-02-21 

K Lords of chaos, Kap 6 

“Ashes” 

Bokkapitel 

innehållande 

intervjuer 

Moynihan & S 

Søderlind / 

Feral House 

1998 
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Primärmaterialet kan alltså sammanfattas följande: 4 intervjuer, 1 dokumentär, 2 

albumomslag, 3 låttexter, och intervjuer återgivna i bokkapitel.  

 

5.2 Teman 
 

Under den tematiska analysen identifierades 4 större teman. 

De primära teman som identifierades har namngetts följande: 

Tema A: Antikristen aggression 

Tema B: Hedendom som motstånd 

Tema C: Satanism som identitet 

Tema D: Destruktion  

 

Tabell 2: De olika teman som identifierades och deras närvaro i källmaterialet enligt 

tabell 1. 

 A B C D 

A X  X X 

B X X X X 

C X X X X 

D X  X X 

E X    

F X   X 

G X   X 

H X X  X 

I X  X X 

J X  X  

K X  X X 
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Nedan kommer de teman som den tematiska analysen resulterade i att presenteras. 

 

5.2.1 Antikristen aggression 
 

Med antikristen aggression menas explicit uttryckt motstånd mot kristendomen som kommer 

till uttryck genom aggressiv retorik, symboler och handlingar som kyrkbränder. Temat 

inkluderar både verbala och visuella uttryck och handlingar som kan tolkas ideologiskt. 

Temat omfattar inte allmän provokation, eller uttryck som saknar koppling till antikristet 

ställningstagande. 

 

De samtida intervjuerna som analyserades i Bergens Tidende “Vi tente på kirkene” (1993) 

och Telen “Vi vil spre ondskap” (1993) ger uttryck för antikristen aggression genom 

beskrivningar av kyrkbränder och rituella handlingar. Aktörerna berättar att de tänt eld på en 

kyrka och samtidigt lämnat offerdjur vid ingången. I intervjuerna beskrivs kristendomen i 

starka negativa termer, där den framställs som motbjudande och förtryckande.  

 

Den antikristna aggressionen visas inte bara i ord och handlingar utan påvisas i materialet 

även visuellt. Detta i albumomslaget De Mysteriis Dom Sathanas (Mayhem, 1994) som 

framställer en gotisk kyrka med dödsestetiska element med bandets logga innehållande 

framträdande upp och nedvända kors. På albumomslaget Aske (Burzum, 1993) framställs en 

nedbrunnen Fantoft stavkyrka. Detta kan tolkas som ett visuellt uttryck för provokation och 

identitetsskapande, då förstörelsen av en kristen kyrka markerar avståndstagande från 

kristendomen. I dokumentären Satan rir media (1999) förstärks temat ytterligare, där 

framträder antikristen aggression genom att individer beskriver kyrkbränningar som 

provokativa handlingar.  

 

I musiken syns den antikristna aggressionen med låttexter som ”Inno A Satana” (Emperor, 

1994) och ”Unholy Black Metal” (Darkthrone, 1993). Språket som används i dessa låttexter är 

inte enbart avståndstagande, utan kan även tolkas som direkt våldsamt riktat mot kristna värden 

och symboler. Kristendomen målas upp som svag, korrupt eller förljugen. Samtidigt höjs 

satanistiska eller demoniska krafter. Aggressionen kan förstås som både ideologisk och estetisk. 

Kristendomen avbildas som svag eller fiende, medan satan som kraft. Särskilt synlig är den 

antikristna aggressionen i låttexten ”Unholy Black Metal” (Darkthrone, 1993): 
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When Jehova's hordes are slaughtered / When disciples twelve are dead 

When beliefs of eastern lands are raped and raped again  

When the whore of Babylon rides / When pity turns to hate  

When all sons of Satan / Sodomize the lambs of Christ 
 

Detta kan tolkas som en uppenbart aggressiv text, där kristendomen aggressivt attackeras och 

förlöjligas och visas genom skildring av extrema våldshandlingar.  

 

Ur ett religionspsykologiskt perspektiv kan den antikristna aggressionen som finns i 

materialet förstås som mer än enbart ett uttryck för provokation. Aggressionen här fyller flera 

psykologiska funktioner som är kopplade till identitet, meningsskapande och 

grupptillhörighet. Genom att framställa kristendomen som fiende skapas en tydlig “vi-och-

dem” mentalitet som är en del av de psykologiska processerna i religiös extremism. 

 

Hood, Hill & Spilka menar (2018, s. 508) på att religiös extremism ofta just kännetecknas av 

processer där motståndare demoniseras och reduceras till något negativt. I materialet 

framställs inte kristendomen som en bra religiös tradition utan något förtryckande och 

förljuget. Denna demonisering bidrar till aggressiva uttryck, både i symboler och handlingar. 

Kyrkbränderna kan även förstås som provokativa handlingar eller som ett sätt att skapa 

uppmärksamhet.  

 

Aggressionen fungerar även identitetsskapande. Genom att aktivt ta avstånd från 

kristendomen på ett extremt sätt, skapar aktörer en tydlig självbild i opposition till samhället. 

Detta syns i intervjuer där aktörer uttrycker förakt mot kristna institutioner och i de estetiska 

uttryck som finns i albumomslag och låttexter.  

 

5.2.2 Hedendom som motstånd 
 

Det andra identifierade temat är hedendom som motstånd. Med detta tema menas hur 

aktörerna i den norska black metal-scenen på 1990-talet uttrycker en förkärlek till 

fornnordiska religioner, och anser dessa som överlägsna. Detta gör att hedendomen fungerar 

som ett verktyg för både motstånd och identitetsskapande där man med ett återgående till 

äldre religiösa traditioner sätter sig emot de nuvarande religiösa normerna som samhället har.  
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Hedendomen framställs i materialet inte som någon ny religiös upptäckt utan som något 

ursprungligt som kristendomen sedan förstört. Detta visar att aktörerna inte “byter” religion i 

sig utan snarare ser det som att de “återvänder” till något som varit. Temat omfattar inte 

generella referenser till nordisk mytologi utan inkluderandet av uttryck för motstånd.  

 

I materialet uttrycks detta motstånd på flera sätt. I intervjun ”Wolf of the North” (1994) säger 

Varg Vikernes att Oden är hans far och framställer Oden som en motståndare till den kristna 

guden, vilket positionerar den fornnordiska religionen i opposition mot kristendomen. I 

intervjun “Det som engang varg“(1994)  uttrycks även en längtan tillbaka till äldre hedniska 

traditioner, exempelvis genom formuleringen ”A lamp to let us wield the mighty hammer of 

Thorr again, and to steer back the route we followed thrivingly a thousand years ago, the 

heathen age.”. 

 

Dessa uttryck visar att hedendomen i materialet inte enbart fungerar som en identitet, utan 

också som ett aktivt motstånd mot kristendomen. Genom idealiseringen av ett förkristet 

förflutet och att framställa Oden som kristendomens motståndare konstrueras kristendomen 

som sämre än en upplevd ursprunglig religiös ordning.  

 

Religionspsykologiskt kan detta förstås i relation till meningsskapande. Hedendomen fungerar 

som ett sätt att återta en förkristen identitet. Genom att vända sig till fornnordiska gudar och 

traditioner skapas en mening som känns mer autentisk än den kristna samtiden. Detta kan 

förstås som ett psykologiskt behov av att hitta rötter och mening i något man anser 

kristendomen förstört eller förtryckt. 

 

Hedendomen fungerar också som ett sätt att särskilja sig från den kulturella normen, och 

stärker “vi-och-dem” tänkandet, där hedendomen representerar “vi” och kristendomen “dem”. 

Det hedniska motståndet kan då förstås som en reaktion mot den kulturella normen som var 

kristendomen, och ett försök till “återtagande” av fornnordisk religion som idealiseras som 

överlägsen mot kristendomen.  
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5.2.3 Satanism som identitet 
 
Temat Satanism som identitet är det tredje temat som identifierades. Här används satanismen 

inte enbart teologiskt, utan som ett sätt att konstruera en social och personlig identitet inom 

black metal-scenen. Precis som Gry Mørk säger i avsnittet om tidigare forskning så var inte 

satanismen i black metal-scenen teistisk i traditionell mening (Petersen 2016, s.172). 

Genom att använda sig av satanistiska idéer och symboler visar aktörerna ett avståndstagande 

från kristendomen samtidigt som de använder sig av satanismen som en tillhörighet till sin 

subkultur. Temat omfattar inte enbart estetisk användning av satanistiska symboler utan 

koppling till självdefinition.  

 

I intervjuer och dokumentärer framkommer att satanismen används medvetet som ett 

identitetsskapande verktyg. Detta syns exempelvis i artikeln “Vi vil spre ondskap” (1993) där 

Samoth och Isahn säger “Vi dyrkar djävulen och vi gör det ordentligt." Vidare används 

visuella element som upp och nedvända kors i bands logotyper som kan ses på 

albumomslagen, som Mayhems albumomslag till De mysteriis Dom Sathanas (1994). Detta 

kan tolkas som ett sätt att visa en satanistisk identitet, samtidigt som man ställer sig emot 

kristendomen. Textuellt påvisades detta tema i låttexter, som Inno a satana (Emperor, 1994) 

där satan hyllas, och satanistiska krafter inte bara framställs som antikristna utan också som 

en idealiserad styrka. 

 
O' mighty Lord of the Night 

Master of beasts 

Bringer of awe and derision 

Thou whose spirit lieth upon every act of oppression, hatred and strife 

Thou whose presence dwelleth in every shadow 

Thou who strengthen the power of every quietus 

Thou who sway every plague and storm 

 

 Satanismen fungerar alltså också som ett sätt att visa sin personliga identitet socialt. 

Aktörerna påvisar med detta material att de motsätter sig det kristna samhället samtidigt som 

de väljer satanismen som sin personliga identitetsmarkör. 

 

Ur ett religionspsykologiskt perspektiv kan satanismen förstås som ett alternativt 

meningssystem och en form av identitetsskapande, i linje med Hood, Hill & Spilka (2018, s. 
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17), som betonar att meningssystem spelar en central roll i individers behov av kontroll och 

tillhörighet. I den norska black metal-scenen fyller satanismen denna funktion genom att 

erbjuda tydliga symboler och normer. För unga vuxna som är den livsfas aktörerna var i, som 

kan präglas av religiöst tvivel, så kan satanismen fungera som ett psykologiskt svar på 

behovet av självdefinition.  

 

5.2.4 Destruktion 
 
Det sista temat som identifierades i den tematiska analysen är destruktion. Med detta tema 

menas inte enbart aggressiva uttryck i retorik eller symbolik, utan ett medvetet bruk av 

handlingar och uttryck som innebär faktiskt eller representerad förstörelse. Destruktionen 

fungerar därmed som ett ideologiskt uttryck mot kristendomen. Temat omfattar inte allmän 

aggression eller provokation som saknar ideologisk koppling till religiöst motstånd.  

 

De destruktiva uttryck som förekommer i materialet framträder i intervjuer, visuellt material 

och låttexter. Ett exempel är albumomslaget Aske av Burzum (1993) som visar en nedbränd 

Fantoft stavkyrka. Här används bilden av den förstörda kyrkan som ett visuellt uttryck för 

opposition mot kristendomen. Även i låttexter förekommer destruktion som ett motiv. I 

Unholy Black Metal (Darkthrone, 1993) uttrycks våld riktat mot kristendomen, vilket kan 

förstås som en symbolisk representation av förstörelse. I intervjuerna påvisas destruktionen 

genom beskrivningen av destruktiva handlingar, bland annat i artikeln ”Vi tente på kirkene” 

(1993) där Varg Vikernes uttrycker att han lämnat en död hare vid ingången till Fantoft 

stavkyrka som han brann ner, som en symbol för att ”godheten skulle brännas på bål”. Detta 

visar destruktionen som inte enbart vandaliserande, utan även en meningsladdad symbolisk 

handling. 

 

Destruktion fungerar som ett sätt att göra ideologiskt motstånd synligt. Genom handlingar 

som kyrkbränder, samt genom estetiska gestaltningar av förstörelse i låttexter och visuellt 

material, ges motståndet en materiell form som kan uppfattas både inom scenen och av 

omvärlden. På så sätt blir destruktion inte enbart ett uttryck för aggression, utan ett sätt att 

manifestera opposition mot kristendomen.  
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5.3 Temanas samverkan med varandra  
 
De fyra teman som identifierades: antikristen aggression, hedendom som motstånd, satanism 

som identitet och destruktion både förstärker och kompletterar varandra, och sedan skapar en 

sammanhängande ideologisk och psykologisk bild. Uppsatsen kommer att analysera hur dessa 

teman då samverkar med varandra och hur de psykologiskt hänger ihop som en helhet.  

 

Antikristen aggression och satanism som identitet fungerar tillsammans som ett dubbelt 

identitetsuttryck där det ena temat inte kan förstås utan den andra. Den antikristna 

aggressionen definierar vad aktörerna inte är och vad de motsätter sig till, medan satanismen 

som identitet definierar vad de är och vad de står för. Tillsammans skapar dessa teman en 

komplett identitet och helhet. 

 

I materialet syns detta i hur satanistiska symboler och texter används explicit för att invertera 

kristna symboler. Det upp-och-nedvända korset på Mayhems albumomslag till De Mysteriis 

Dom Sathanas (1994) är inte enbart ett satanistiskt tecken, utan också ett medvetet 

inverterterande av en kristen symbol. Psykologiskt fyller detta en viktig funktion genom att 

både förneka kristendomen och bekräfta satanismen. 

 

Även temana hedendom som motstånd och destruktion samverkar med varandra. Hedendom 

som motstånd visar ett förkristet förflutet medan destruktionen, särskilt i form av kyrkbränder, 

representerar symboliskt utplånande av kristendomens inflytande. Denna samverkan är tydlig 

i Burzums albumomslag Aske (1993) som visar en nedbränd Fantoft stavkyrka. När alla fyra 

teman sedan analyseras tillsammans framträder en sammanhängande världsbild, och något 

som kännetecknar det Hood, Hill & Spilka beskriver (2018, s 508) som religiös extremism. 

Kristendomen demoniseras, det egna idealiseras, rättfärdigandet av våld och svartvitt 

tänkande. Denna världsbild fyller sedan flera psykologiska funktioner samtidigt. Den erbjuder 

mening genom förklaring av världen och ens plats i den. Den skapar identitet genom 

grupptillhörighet och tydligt avgränsande, och den ger känsla av kontroll genom att aktörerna 

inte är passiva offer för kristendomens dominans utan aktiva motståndare som försöker 

förändra situationen genom sina handlingar.  

 
Denna samverkan som temana har ger en helhetsförståelse av scenen och dess religiösa 

motstånd. Motståndet är inte något slumpmässigt utan har tydliga symboler och handlingar 
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som tillsammans skapar en mening. Det är viktigt att separera temana för att den tematiska 

analysen ska fungera optimalt, men att i slutskedet se de ur ett helhetsperspektiv hjälper att 

fördjupa förståelse.  

 

6 Diskussion 
 
Denna uppsats har analyserat hur kristendomen konstruerades som fiende i den norska black 

metal-scenen under perioden 1990–1995 genom ett urval av intervjuer, låttexter, 

albumomslag och dokumentärt material. Den tematiska analysen identifierade fyra 

genomgående teman: antikristen aggression, hedendom som motstånd, satanism som identitet 

och destruktion. Dessa teman besvarar studiens frågeställningar genom att visa hur 

kristendomen konstruerades som förtryckande och förljugen, hur denna konstruktion tar form 

genom inverterade kristna symboler, våldsamma låttexter, hedniska uttryckanden och 

destruktiva handlingar, och hur dessa uttryck kan förstås som meningsskapande processer, 

religiöst tvivel och religiös extremism ur ett religionspsykologiskt perspektiv.  

 

6.1 Uppsatsens bidrag 
 

Det huvudsakliga bidraget i denna uppsats är att visa hur religionspsykologiska teorier om 

meningsskapande, religiöst tvivel och religiös extremism kan appliceras på antireligiösa och 

antikristna uttryck i en subkultur. Tidigare forskning om black metal har främst fokuserat på 

satanistiska uttryck, provokation och chockvärde, medan denna uppsats visar att uttrycken 

även har djupare psykologiska funktioner.  

 

Ett centralt empiriskt bidrag är identifieringen av hur de fyra temana - antikristen aggression, 

hedendom som motstånd, satanism som identitet och destruktion samverkar för att skapa en 

sammanhängande ideologisk världsbild. Uppsatsen visar att dessa uttryck inte är isolerade 

provokationer utan en konstruktion av mening där kristendomen fungerar som den 

demoniserade “andre” mot vilket aktörerna definierar sina identiteter. 

 

Metodologiskt bidrar uppsatsen genom att visa hur tematisk analys kan kombineras med 

hermeneutisk tolkning för att analysera både textuella och visuella uttryck. Användningen av 

religionspsykologiska begrepp på antireligiösa fenomen visar också att dessa teorier har 

bredare tillämpbarhet än enbart traditionellt religiösa sammanhang.  
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Ett övergripande resultat i studien är att det religiösa motståndet inom den norska black metal-

scenen inte enbart kan förstås som provokation eller revolt, utan även som ett sätt att 

meningsskapa. Genom att upprepat framställa kristendomen som fiende framställs en tydlig 

världsbild hos aktörerna där de ställer sig i opposition till den religiösa samhällsnormen. 

Motståndet fyller en funktion som är psykologisk och individerna erbjuds struktur, tillhörighet 

och identitet. 

 

Det mest framträdande temat antikristen aggression kan förstås som den ideologiska grunden 

de övriga temana vilar på. Kristendomen framställs inte enbart som “den andra” religionen, 

utan som demoniserad och korrupt. Kristendomen symboliserar här även förtryck och inte 

bara trosuppfattning.  

 

Ur ett religionspsykologiskt perspektiv kan detta motstånd förstås som ett sätt att skapa 

tydliga gränser, “vi-och-dem”, som passar in i religiös extremism. Aggressionen får en 

funktion som går bortom enbart hat och blir även ett medel för att skapa mening i tillvaron 

hos aktörerna.  

 

Det emotionellt laddade antikristna uttrycket bidrar även till att legitimera extrema 

handlingar. När kristendomen framställs som en fiende, blir våldsamma handlingar som 

kyrkbränder möjliga att förstå mer som symboliska angrepp på ett upplevt förtryckande 

samhällsnorm, där demoniseringen av motståndaren fungerar för att rättfärdiga ett destruktivt 

beteende.  

 

Hedendomen som motstånd fungerar också som en förlängning av den antikristna 

aggressionen. Hedendomen framställs i materialet som autentiskt, det ursprungliga nordiska 

alternativet till kristendomen, vilket ger en återkoppling till förkristen identitet. Detta kan då 

förstärka den antikristna aggressionen, och hedendomen fungerar som ett motstånd till detta. 

Kristendomen uppfattas som svag, och hedendomen som det autentiska och starka.  

 

Satanismen framträder i materialet som ett meningsskapande verktyg, och inte enbart som en 

teologisk tro. Satan fungerar för aktörerna som en symbol för opposition, och en effektiv 

identitetsmarkör inom denna subkultur. Satanismen blir också tydlig i relation till den 

antikristna aggressionen. Genom att identifiera sig “tvärtom” till kristendomen så förstärks 
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oppositionen. Detta kan ses som ett sätt att hantera religiöst tvivel genom att fullt ut ta sig an 

rollen som motståndare till den normativa religionen. 

 

Destruktion knyter samman resterande teman genom att visa hur dessa ideologier och 

symboler sedan uttrycks i handling. Kyrkbränder framstår som laddade symboliska akter. 

Genom att förstöra kyrkor angrips kristendomen på både materiellt plan och symboliskt.  

 

Ett centralt fynd i studien är hur religiöst tvivel manifesterade sig hos aktörerna. Hood, Hill & 

Spilka (2018, s. 129) beskriver hur ungdomar särskilt ifrågasätter religiösa normer, men i den 

norska black metal-scenen verkade detta tvivel eskalera till ett aktivt motstånd snarare än till 

en alternativ tro eller ateism. Det är intressant eftersom det påvisar att religiöst tvivel inte 

enbart leder till religiös likgiltighet. Aktörerna befann sig alla i sen tonår eller tidig 

vuxenålder, alltså den livsfas där religiös identitet omförhandlas. Men istället för att tyst 

lämna kristendomen som var samhällsnormen valde de en högljudd konfrontation. Man kan 

förstå detta som en revolt mot både kristendomen och samhällsnormer.  

 

Det är viktigt att problematisera kring tillämpningen av teorierna. Hood, Hill & Spilka visade 

ett slags ramverk för att förstå fundamentalism som riktade sig på teistiska traditioner, medan 

min studie koncentrerar sig på black metal-scenen på 1990-talet som inte alltid var teistisk i 

en traditionell mening. Även om man kan se samma psykologiska processer även här kan man 

fråga sig om teorierna verkligen fångar komplexiteten hos aktörerna och deras världsbild. 

 

 

6.2 Metodreflektion 
 

Valet av tematisk analys tillsammans med hermeneutisk tolkning möjliggjorde en 

genomgående analys av symboler, texter och handlingar. Metoden kändes lämplig för att 

kunna identifiera återkommande mönster i material som var både textuella och visuella. Den 

hermeneutiska tolkningen möjliggjorde en tolkning av materialet i relation till dess kulturella 

och historiska kontext samt för att på bästa sätt försöka att förstå helheten. 

 

Begränsningarna i urvalet var att det fanns begränsat material till de centrala aktörerna som 

uppsatsen studerade, vilket gör att studien inte kan representera helheten av black metal-

scenen som den var utan ett urval. Detta gör att studien visar hur motståndet uttryckte sig 
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enbart till de till uppsatsen centrala aktörerna, och inte utomstående aktörer som fanns i black 

metal-scenen i Norge på 1990-talet.  

 

En annan begränsning är i relation till den tematiska analysen. Den tematiska analysen 

möjliggjorde identifiering av teman i materialet och en analys baserad på detta, men kan även 

riskera att förenkla vissa aktörers mer komplexa motiv. Här menas främst hur vissa aktörer är 

mer ateistiskt eller satanistiskt övertygade än andra, och hur det för vissa är performativt 

medan det för andra är en övertygelse.  

 

Det är även viktigt att tillägga en etisk reflektion. Uppsatsen behandlar material som 

innehåller extremt våld och destruktiva handlingar. En utmaning i analysen har varit att 

tillämpa religionspsykologiska teorier utan att rättfärdiga eller normalisera dessa handlingar. 

Analysen har genomförts med en tydlig distans, och syftet har enbart varit att skapa förståelse 

för de religiösa och psykologiska processerna som uttrycks i materialet utan att acceptera 

handlingarna.  

 

En källkritisk begränsning är användningen av Lords of Chaos som innehåller 

intervjumaterial. Även om intervjuerna bedömts som autentiska måste man beakta att bokens 

urval och framställning kan ha påverkat hur materialet presenterats. Dokumentärfilmen Satan 

rir media (1999) utgör också retrospektivt material som kan färgas av 

efterhandskonstruktioner. Dessa källor har dock bedömts som värdefulla därför att de ger 

direkta röster från centrala aktörer, men tolkningarna har gjorts med medvetenhet om dessa 

begränsningar.  

 

 
6.3 Förslag till framtida forskning 
 
Då black metal-scenen i Norge knappt har studerats i vare sig religionshistorisk eller 

religionspsykologisk kontext finns det här en stor potential för framtida forskning. Denna 

uppsats skrapar enbart på ytan till ett stort ämne som kan studeras bredare och med större 

kontext. Denna studie är begränsad till religionspsykologi och måste därefter gå efter dessa 

ramar, men här finns även potential för en allmänpsykologisk studie, som sedan skulle kunna 

gå på djupet av ämnet på ett sätt som religionspsykologin inte kan.  
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6.4 Avslutande reflektion 
 

Denna uppsats var både utmanande och lärorik. Att studera ett ämne som den norska black 

metal-scenen på 1990-talet som heller inte studerats på ett religionspsykologiskt sätt tidigare 

var utmanande.  

 

Jag har under arbetet insett att det religiösa motståndet i black metal-scenen inte enbart 

handlar om chockvärde som var mina egna förutfattade meningar om ämnet innan jag 

studerade det. Det religionspsykologiska perspektivet har hjälpt att se att det finns mer 

mening bakomliggande till allt detta på ett psykologiskt plan och att allting inte enbart är en 

ytlig image.  

 

Jag hoppas att min uppsats kan bidra till en förståelse för black metal-scenen och dess uttryck. 

Att även fast det ibland resulterade i extrema handlingar så var inte avsikten enbart 

provokation. Det handlade om unga människor som i religiöst tvivel och meningsskapande 

processer ibland eskalerade sina handlingar till det extrema.  
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